
Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.820 del 28-08-2024

COMUNE DI CUTROFIANO

Provincia di Lecce

ORIGINALE

Nr.380 - Registro di Settore del 28-08-2024 Nr.820 - Registro Generale del 28-08-2024

Oggetto: Proroga della gestione del servizio dell'asilo nido comunale M. Bambina sito
in V. Pertini alla società cooperativa sociale Horizon a.r.l., onlus fino al
31.12.2024, ai sensi di quanto disposto dallart. 120 c. 11 del Dlgvo n. 36/2023.

CIG:
PREMESSO CHE

 con determinazione n. 318/654 del 15.07.2021 si procedeva alla pubblicazione della manifestazione di
interesse per l’individuazione di almeno 5 operatori economici per l’avvio della procedura negoziata, da
espletare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per l’affidamento del servizio
di gestione dell’Asilo Nido “Maria Bambina” sito in Via S. Pertini, per la durata di anni 3;

 al termine della procedura, con successiva determinazione n. 392/806 del 07.09.2021, venivano approvati i
verbali di gara della Commissione giudicatrice e, per l'effetto, veniva aggiudicata la gestione del servizio di
Asilo Nido Comunale alla Cooperativa Sociale Horizon arl, con sede legale in Via degli Eroi d’Italia n. 146,
Taurisano (Le) – C.F.: 03209980758;

 in data 25.03.2022 il comune di Cutrofiano provvedeva a sottoscrivere con la cooperativa sociale Horizon
a.r.l il contratto di affidamento, contrassegnato dal numero di repertorio 2910

RILEVATO CHE
 il 31.08.2024 andrà in scadenza la concessione del servizio di organizzazione, gestione ed amministrazione

del servizio di Asilo Nido Comunale alla società cooperativa sociale Horizon a.r.l. onlus;
 la Giunta Comunale con deliberazione n. 84 del 06.06.2024 ha definito gli indirizzi per l'individuazione del

contraente cui affidare la gestione del Servizio, ha approvato il Capitolato speciale e ha provveduto alla
nomina del Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art. 15 del D. lgs 36/2023

DATO ATTO CHE

 con determinazione n. 299 del 24.06.2024 è stata adottata, ai sensi dell'art. 17 del Dlgvo n. 36/2023 e in
esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 06.06.2024, la decisione a contrarre

DETERMINAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO



Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.820 del 28-08-2024

finalizzata all'avvio di una procedura di gara aperta, da esperire con le modalità di cui agli artt. 182, 14 e 71
del D. Lgs. 36/2023, per l’individuazione del soggetto concessionario del servizio di organizzazione,
gestione ed amministrazione dell’Asilo Nido Comunale sito in V. Pertini per il periodo 01.09.2024-
31.08.2027;

 con il suindicato provvedimento sono stati approvati i seguenti documenti di gara: bando di gara;
disciplinare di gara e relativi allegati; Capitolato speciale di appalto con allegata planimetria, di cui alla
delibera di Giunta Comunale n. 84 del 06.06.2024; schema di contratto; progetto di fattibilità tecnico-
economica;

 ai sensi dell’art. 19 del Codice dei Contratti pubblici, al fine di garantire l’integrità dei dati e la riservatezza
delle offerte nonché la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi, la procedura di gara è
espletata attraverso piattaforma telematica ASMECOMM;

 con determinazione n. 326 del 09.07.2024 si è proceduto alla rettifica della documentazione di gara e alla
modifica del timing di gara, con fissazione del termine finale per la presentazione delle offerte al 22.07.2024,
ore 12:00;

RAMMENTATO CHE con determinazione n. 342 del 23.07.2024 è stata nominata la Commissione giudicatrice, al
fine di procedere alla verifica della documentazione amministrativa e dell’anomalia delle offerte, all’apertura e alla
valutazione delle offerte pervenute sulla base di quanto indicato nel bando di gara e nei documenti ivi richiamati
DATO ATTO CHE la procedura di gara è ancora in corso e non risulta possibile concludere la stessa per l’inizio
dell’anno educativo 2024/2025 fissato per il 1° settembre p.v.

PRESO ATTO CHE non risulta oggettivamente possibile giungere all’aggiudicazione del servizio in oggetto entro
il termine di scadenza dell’attuale rapporto contrattuale con il precedente gestore, previsto per il giorno 31.08.2024

RILEVATO CHE

- l’art. 120 c. 11 del Dlgvo n. 36/2023- Codice dei Contratti pubblici, dispone che “In casi eccezionali nei quali risultino
oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo
strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con l'appaltatore uscente qualora l'interruzione
delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l'igiene pubblica, oppure nei casi
in cui l'interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a
soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all'esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e
condizioni previsti nel contratto”;

- il servizio di gestione dell’asilo nido costituisce un servizio di pubblico interesse che deve essere garantito
alle famiglie per l’inizio dell’anno educativo 2024/2025, fissato per il 1° settembre p.v.

RILEVATA pertanto l’esigenza che il servizio non sia sospeso, al fine di evitare un grave pregiudizio all’interesse e
alle necessità delle famiglie

DATO ATTO CHE

- con nota prot. n. 11035 del 21.08.2024 è stata richiesta alla cooperativa sociale Horizon a.r.l. onlus, la
disponibilità per la gestione dell’ Asilo Nido Comunale sito in V. Pertini, in regime di proroga tecnica sino
al 31.12.2024 alle stesse condizioni del contratto in essere;

- la società cooperativa sociale Horizon a.r.l. onlus, con propria nota acquisita al prot. gen. dell’Ente al n.
11035 del 21.08.2024, ha manifestato la propria disponibilità a proseguire la gestione del servizio dell’asilo
nido comunale M. Bambina di V. Pertini, in regime di proroga tecnica, alle stesse condizioni attualmente
vigenti, sino al 31.12.2024

RITENUTO pertanto, nelle more della conclusione della nuova procedura di affidamento, di avvalersi della facoltà
di esercizio di proroga del servizio in parola fino al 31.12.2024, agli stessi patti e condizioni previsti per il periodo di
normale durata del contratto

DATO ATTO CHE il canone di concessione per la disponibilità dell’immobile di proprietà comunale sito in V.
Pertini, sarà corrisposto dalla società cooperativa Horizon a.r.l. onlus in proporzione ai mesi di proroga del servizio

RILEVATO CHE non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG trattandosi di proroga tecnica contrattuale
prevista negli atti dell’originario affidamento

DATO ATTO CHE il sottoscritto Responsabile, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente
provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto di
interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n.
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti



Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.820 del 28-08-2024

pubblici) e del vigente Codice di Comportamento del Comune di Cutrofiano di conflitto di interesse ai sensi della
stessa normativa

VISTI
- il D.lgs 36/2023 - Codice dei contratti pubblici;
- il Dlgvo n. 267 del 18 agosto 2000- Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali

Tutto ciò premesso e considerato
DETERMINA

1. DI DARE ATTO CHE
- con determinazione n. 318/654 del 15.07.2021 si procedeva alla pubblicazione della manifestazione di

interesse per l’individuazione di almeno 5 operatori economici per l’avvio della procedura negoziata, da
espletare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per l’affidamento del servizio
di gestione dell’Asilo Nido “Maria Bambina” sito in Via S. Pertini, per la durata di anni 3 (tre);

 al termine della procedura, con successiva determinazione n. 392/806 del 07.09.2021, venivano approvati i
verbali di gara della Commissione giudicatrice e, per l'effetto, veniva aggiudicata l’organizzazione, la gestione
e l’amministrazione del servizio di Asilo Nido Comunale alla Cooperativa Sociale Horizon arl, con sede
legale in Via degli Eroi d’Italia n. 146, Taurisano (Le) – C.F.: 03209980758;

 in data 25.03.2022 il comune di Cutrofiano provvedeva a sottoscrivere con la cooperativa sociale Horizon
a.r.l il contratto di affidamento, contrassegnato dal numero di repertorio 2910;

 il 31.08.2024 andrà a scadenza la concessione del servizio di organizzazione, gestione ed amministrazione del
servizio di Asilo Nido Comunale M. Bambina sito in V.Pertini;

 la Giunta Comunale con deliberazione n. 84 del 06.06.2024 ha definito gli indirizzi per l'individuazione del
contraente cui affidare la gestione del Servizio, ha approvato il Capitolato speciale e ha provveduto alla
nomina del Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art. 15 del D. lgs 36/2023;

 con determinazione n. 299 del 24.06.2024 è stata adottata, ai sensi dell'art. 17 del Dlgvo n. 36/2023 e in
esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 06.06.2024, la decisione a contrarre
finalizzata all'avvio di una procedura di gara aperta, da esperire con le modalità di cui agli artt. 182, 14 e 71
del D. Lgs. 36/2023, per l’individuazione del soggetto concessionario del servizio di organizzazione,
gestione ed amministrazione dell’Asilo Nido Comunale sito in V. Pertini per il periodo 01.09.2024-
31.08.2027;

 con determinazione n. 342 del 23.07.2024 è stata nominata la Commissione giudicatrice per procedere alla
verifica della documentazione amministrativa e dell’anomalia delle offerte, all’apertura e alla valutazione delle
offerte pervenute sulla base di quanto indicato nel bando di gara e nei documenti ivi richiamati;

 la procedura di gara è ancora in corso e non risulta possibile concludere la stessa per l’inizio dell’anno
educativo 2024/2025 fissato per il 1° settembre p.v;

 non risulta oggettivamente possibile giungere all’aggiudicazione del servizio in oggetto entro il termine di
scadenza dell’attuale rapporto contrattuale con il precedente gestore, previsto per il giorno 31.08.2024

 con nota prot. n. 11035 del 21.08.2024 è stata richiesta la disponibilità alla cooperativa sociale Horizon a.r.l.
onlus, per la gestione dell’Asilo Nido Comunale sito in V. Pertini in regime di proroga tecnica sino al
31.12.2024 alle stesse condizioni del contratto in essere;

 la società cooperativa sociale Horizon a.r.l. onlus, con propria nota acquisita al prot. gen. dell’Ente al n.
11035 del 21.08.2024, ha manifestato la propria disponibilità a proseguire la gestione del servizio dell’asilo
nido comunale M. Bambina di V. Pertini, in regime di proroga tecnica, alle stesse condizioni attualmente
vigenti, sino al 31.12.2024

2. DI PROROGARE, ai sensi di quanto disposto dall’art. 120 c. 11 del Dlgvo n. 36/2023, al fine di
evitare un grave pregiudizio all’interesse e alle necessità delle famiglie, nelle more della conclusione della
nuova procedura di affidamento, fino al 31.12.2024, la gestione del servizio dell’asilo nido comunale M.
Bambina sito in V. Pertini alla società cooperativa sociale Horizon a.r.l. onlus agli stessi patti e
condizioni previsti per il periodo di normale durata del contratto

3. DI DARE ATTO CHE il canone di concessione per la disponibilità dell’immobile di proprietà
comunale sito in V. Pertini, sarà corrisposto dalla società cooperativa Horizon a.r.l. onlus in proporzione
ai mesi di proroga del servizio

4. DI DARE ATTO CHE il sottoscritto Responsabile, in qualità di soggetto competente ad adottare il
presente provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna



Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.820 del 28-08-2024

situazione di conflitto di interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il
codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del vigente Codice di Comportamento del Comune
di Cutrofiano

5. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento sarà pubblicato sul portale istituzionale del
Comune di Cutrofiano, nell'ambito della sezione “Amministrazione Trasparente- Bandi di gara e contratti”, ai
sensi di quanto disposto dal D.lgs. 33/2013

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
Malorgio Tatiana Maria

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Firmato digitalmente da:
MALORGIO TATIANA MARI
Data: 28/08/2024 14:08:43


